
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
Matrícula Funcional: 58847881
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06244120847080000    0101000000          339030              1,500.00
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168034

PORTARIA: 190/2010-DG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Ophir Duarte Mufarrej
Cargo: CAP/PM
Matrícula Funcional: 5808120015
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118460380000    0101000000          339030              700.00
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

PORTARIA Nº 0986/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
8/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167692
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0423/09-GAB/
CORREGEPOL de 04/05/09, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional do servidor:  DPC FERNANDO FLÁVIO LOPES SILVA, 
acerca da denúncia formulada por PATRICK LEONARDO MENDES 
SANTANA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o desinteresse do denunciante e a consequente 
falta de provas capazes de comprovar a a ocorrência do fato 
denunciado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0423/09-GAB/CORREGEPOL de 04/05/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0983/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
7/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167682
CONSIDERANDO: a AAI nº 0982/09-GAB/CORREGEPOL, de 
24/09/09, ter sido SOBRESTADA, através da PORTARIA Nº 
0343/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS, de 07/04/10, em face da 
Manifestação da Diretoria Financeira da Polícia Civil;
CONSIDERANDO: que cessaram os motivos que ensejaram o 
referido sobrestamento;
RESOLVE: Designar a DPC IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES, 
Delegada de Policia Civil, lotada na Corregepol, para dar 
prosseguimento à apuração, observando o prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0984/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
7/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167686
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 252/10-CRSP de 13/09/10, 
firmado pela DPC SILVIA MARA FERREIRA TAVARES, referente 
aos autos da AAI nº 0296/10-GAB/CORREGEPOL de 07/05/10, 
onde solicita a inclusão do nome do DPC SÉRGIO MÁXIMO DOS 
SANTOS, na Portaria Inaugural, uma vez que no decorrer da 
apuração ficou constatada irregularidades por parte do citado 
servidor;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0296/10-
GAB/CORREGEPOL de 07/05/10, incluindo o nome do servidor 
SÉRGIO MÁXIMO DOS SANTOS, Delegado de Polícia Civil, como 
sindicado nos autos em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0981/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
7/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167675
CONSIDERANDO: a AAI nº 0388/09-GAB/CORREGEPOL, de 
16/04/09, ter sido SOBRESTADA, através da PORTARIA Nº 
0440/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS, de 17/05/10, em face da 
Manifestação da Diretoria Financeira da Polícia Civil;
CONSIDERANDO: que cessaram os motivos que ensejaram o 
referido sobrestamento;
RESOLVE: Designar a DPC IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES, 
Delegada de Policia Civil, lotada na Corregepol, para dar 
prosseguimento à apuração, observando o prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0982/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 7/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167677
CONSIDERANDO: a AAI nº 0389/09-GAB/CORREGEPOL, de 
16/04/09, ter sido SOBRESTADA, através da PORTARIA Nº 
0439/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS, de 17/05/10, em face da 
Manifestação da Diretoria Financeira da Polícia Civil;
CONSIDERANDO: que cessaram os motivos que ensejaram o 
referido sobrestamento;
RESOLVE: Designar a DPC IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES, 
Delegada de Policia Civil, lotada na Corregepol, para dar 
prosseguimento à apuração, observando o prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0987/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
8/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167697
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0230/09-GAB/
CORREGEPOL de 10/03/09, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional dos servidores:  EDSON DE SOUZA MODESTO, MIGUEL 
FERNANDO DE SOUZA PINTO, MAURO ALEXANDRE FONSECA 
NEVES e TÂNIA MARIA DOS SANTOS NASCIMENTO, acerca das 
denúncias formuladas por ODAIR DE ALMEIDA MELO, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0230/09-GAB/CORREGEPOL de 10/03/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0985/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
7/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167688
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0449/08-GAB/CORREGEPOL 
de 21/07/08, que teve por objeto apurar a conduta funcional do 
servidor:  DPC JOSÉ CARLOS DE SOUZA MARTINS, em razão do teor 
do Ofício nº 337/08-SRBT, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor não agiu de má fé e de imediato 
retratou-se por seu procedimento;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0449/08-GAB/CORREGEPOL de 21/07/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0988/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
8/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167701
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0728/08-GAB/
CORREGEPOL de 13/11/08, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias em que ocorreu a fuga de 15 (quinze) presos de 
Justiça, da Seccional do Paar, no dia 23/09/08, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0728/08-GAB/CORREGEPOL de 13/11/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0989/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
8/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167708
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0718/08-GAB/
CORREGEPOL de 07/11/08, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional do servidor: DPC JURANDIR JESUS DE FIGUEIREDO, 
acerca das denúncias formuladas por RAIMUNDO SÉRGIO MAIA 
FERREIRA e EDNA GONÇALVES DE FIGUEIREDO, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0718/08-GAB/CORREGEPOL de 07/11/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0990/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 8/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167710
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0977/09-GAB/
CORREGEPOL de 24/09/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias do desaparecimento de Cédulas de Identidade 
Face “A”, do Posto de Identificação Civil do Município do Acará, 
que estavam sob a responsabilidade da servidora: ROSÂNGELA 
GALVÃO DA SILVA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº 
10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0977/09-GAB/CORREGEPOL de 24/09/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0992/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 8/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167734
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0566/09-GAB/
CORREGEPOL de 18/06/09, que teve por objeto apurar denúncia 
desentranhada dos autos da AAI nº 0275/09, face o teor do 
Ofício nº 164/09/CRPC/BMA, onde consta que os Srs.: EXPEDITO 
GOMES DA SILVA, MATEUS MOREIRA ARRUDA e outros, teriam 
sido vítimas de irregularidades funcionais praticadas por policiais 
civis, entre eles o IPC HÉLIO RÊGO PEREIRA, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver elementos suficientes que possam 
fundamentar a convicção da prática de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0566/09-GAB/CORREGEPOL de 18/06/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0993/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
8/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167739
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0493/09-GAB/
CORREGEPOL de 25/05/09, que teve por objeto apurar os 
motivos da não instauração de procedimento, quanto ao BOP 
nº 00099/2009.000517-6, onde figura como vítima: NATANAEL 
DOS SANTOS LIMA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0493/09-GAB/CORREGEPOL de 25/05/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior


